
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Città Metropolitana di Messina)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.

DEL

25

31/01/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO
TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E
L'INTEGRITÀ' 2017-2019.

L'anno duemiladiciassette , addì trentuno , del mese di gennaio , alle ore 12:45 e seguenti,

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME

Di Cara Aw. Fabio Pasquale Catene -
Sindaco

Cacopardo Massimo Gino - Vice Sindaco

Chillemi Fiorino Pietro - Assessore

Stracuzzi Giuseppe Salvatore - Assessore

Micali Patrizia - Assessore

PRESENTE

X

X

X

X

X

PRESENTI 5

ASSENTE

ASSENTI 0

Assume la presidenza il Sindaco Di Cara Avv. Fabio Pasquale Cateno

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Morelli Chiara

II Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i

presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 27 del 30/01/2017 avente ad oggetto

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE

DELLA CORRUZIONE E PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E

L'INTEGRITÀ1 2017-2019. allegata al presente verbale per farne parte

integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto l'O.A.EE.LL. e succesive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere ali' approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione n. 27 del 30/01/2017 avente ad oggetto

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE

DELLA CORRUZIONE E PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E

L'INTEGRITÀ1 2017-2019. allegata al presente verbale per farne parte

integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di dichiarare, la presente deliberazione Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134,

comma 3° del D.Lgs 267/2000)



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città metropolitana di Messina

OGGETTO:APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PROGRAMMA TRIENNALE PER LA
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ' 2017-2019.

Premesso che in data 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la Legge n. 190 recante
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell 'illegalità nella Pubblica
Amministrazione ";

Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo
politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, adotta il Piano triennale di
prevenzione della corruzione contenente l'analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione e
gli interventi organizzativi volti a prevenirli;

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 03.02.2015, con il quale il Segretario comunale Dott. ssa
Chiara Morelli è stata nominata Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di
Forza d'Agro;

Visto il D.Lgs. n.33/2013 e ss.mni.ii. recante " Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazionr che
dispone all'art.10, comma 1, che ogni amministrazione adotta un Programma triennale per la
trasparenza e l'integrità;

Considerato:

che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel
Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012)
atto di indirizzo per gli enti tenuti ad approvare il proprio piano triennale di prevenzione
della corruzione;

- che F ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione attraverso i seguenti atti
amministrativi di riferimento:

delibera n. 72/2013;

determinazione n. 12/2015;

deliberazione n. 831/2016 "Determinazione di approvazione definitiva del PNA 2016" con
la quale sono state fornite nuove indicazioni operative per l'aggiornamento del PTPC;

Visto ed esaminato il Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) e Programma
triennale per la trasparenza e l'integrità (P.T.T.l.) 2017-2019 predisposto dal Responsabile della
prevenzione della corruzione in sinergia con i responsabili dell'Ente;



Inteso, pertanto, provvedere all'approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e
programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2017-2019 nella stesura allegata al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto, inoltre, che:
con avviso prot. 77 del 4.01.2017 pubblicato sulla home page del sito istituzionale e
all'albo pretorio, sono stati invitati tutti i portatori di interessi ad esprimere valutazioni ed
eventuali richieste di modifica od aggiunte per l'aggiornamento del piano;
Che nessuna osservazione è pervenuta;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dall'Area
Affari Generali e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile
Area Risorse Finanziarie, resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.lgs. 267/2000, allegati alla proposta
di deliberazione.

Si propone che la G.M.

DELIBERI

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
presente atto;

2. di approvare e fare proprio l'allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2017-2019 predisposto dal Responsabile per
la prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012 e del D. Lgs. 33/2013
e ss.mm.ii.;

4. di dare atto che il P.T.P.C. e P.T.T.I verranno aggiornati secondo quanto prescritto dal dettato
legislativo;

5. di disporre l'attuazione del P.T.P.C. e P.T.T.I. da parte di tutti i responsabili e di tutti gli uffici
dell'ente per l'attività di individuazione, di raccolta e di pubblicazione dei dati;

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune
di Forza d'agro, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni
di cui alla Legge n. 69/2009,

8. di dare atto che il P.T.P.C ed il P.T.T.I. saranno pubblicati in maniera permanente sul sito web
istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente";

DELIBERI

con successiva, separata ed unanime votazione resa in forma palese, di approvare la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs 267/2000,
ritenuta l'urgenza di dar seguito all'applicazione del P.T.P.C ed il P.T.T.I.



Comune di Forza d'Agro*

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 27 DEL 30/01/2017

CON OGGETTO

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E
L'INTEGRITÀ1 2017-2019.

Il responsabile dell'area Area Amministrativa - affari Generali

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' tecnica dell'atto

II Responsabile dell'Area

F. to Chiara Dott.ssa Morelli



Comune di Forza d'Agro*

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 27 DEL 30/01/2017

CON OGGETTO

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E
L'INTEGRITÀ' 2017-2019.

Il responsabile dell'area Economico-Finanziaria

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' contabile dell'atto

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo €

II Responsabile dell'Area
F. to De Salvo Rag. Giuseppe



Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2017

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.To:Di Cara Avv. Fabio Pasquale Cateno

L'ASSESSORE ANZIANO II SEGRETARIO COMUNALE

F.To Chillemi Fiorino Pietro F.ToDott.ssa Morelli Chiara

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

II presente verbale viene pubblicato all'Albo on-line dal al con il numero

Dalla Residenza Comunale. li

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
II sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'art. 1 1 comma 1
della L.R. n. 44/1991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal

al

Dalla Residenza Comunale, li

II Responsabile dell'Albo Pretorio On-Line
F.ToLapi Marco

II Segretario Comunale
Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II Segretario Comunale, certifica:

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art. 12 della L.R.
03/12/1991, n. 44.

Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44.

Sede li,

II Segretario Comunale
F.To Dott.ssa Morelli Chiara


